
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역물가안정 및 소비자보호 (단위:천원)

지역경제과 15,835,947 12,766,688 3,069,259

국 98,343 98,343 0

균 944,785 944,785 0

도 1,687,684 446,624 1,241,060

시 13,105,135 11,276,936 1,828,199

지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일
반)

10,205,556 9,897,896 307,660

국 21,183 21,183 0

도 262,434 235,194 27,240

시 9,921,939 9,641,519 280,420

지역물가안정 및 소비자보호 6,324,789 6,276,569 48,220

국 21,183 21,183 0

도 86,874 86,874 0

시 6,216,732 6,168,512 48,220

지역물가 안정관리 262,694 214,474 48,220

국 21,183 21,183 0

도 15,074 15,074 0

시 226,437 178,217 48,220

301 일반보전금 122,070 73,850 48,220

국 21,183 21,183 0

도 15,074 15,074 0

시 85,813 37,593 48,220

14 기타보상금 120,000 71,780 48,220

○착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원(추가)
48,220 0 48,220

수출활동 지원 77,307 26,667 50,640

도 23,000 8,000 15,000

시 54,307 18,667 35,640

중소 수출업체 육성 77,307 26,667 50,640

도 23,000 8,000 15,000

시 54,307 18,667 35,640

202 여비 640 0 640

01 국내여비 640 0 640

○수출업체 물류비 관련 업무 추진
640 0 640

301 일반보전금 76,667 26,667 50,000

도 23,000 8,000 15,000

시 53,667 18,667 35,000

14 기타보상금 76,667 26,667 50,000

○농산물 수출물류비 대체지원
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

중소기업 육성 지원 1,499,460 1,391,460 108,000

48,220,000원*1식

20,000원*2명*2회*8월

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업 육성 지원 (단위:천원)

도 100,000 100,000 0

시 1,399,460 1,291,460 108,000

기업사랑운동 정착 61,400 298,100 △236,700

308 자치단체등이전 0 236,700 △236,700

07 자치단체간부담금 0 236,700 △236,700

○전라남도 중소기업육성기금 부담금(3년차)
0 236,700 △236,700

중소기업 육성 1,408,060 1,063,360 344,700

도 100,000 100,000 0

시 1,308,060 963,360 344,700

308 자치단체등이전 1,243,700 899,000 344,700

07 자치단체간부담금 236,700 0 236,700

○전라남도 중소기업육성기금 부담금(3년차)
236,700 0 236,700

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,007,000 899,000 108,000

○스마트공장 구축 540,000 432,000 108,000

소상공인 육성지원 2,304,000 2,203,200 100,800

도 52,560 40,320 12,240

시 2,251,440 2,162,880 88,560

소상공인 육성 2,304,000 2,203,200 100,800

도 52,560 40,320 12,240

시 2,251,440 2,162,880 88,560

307 민간이전 1,345,200 1,244,400 100,800

도 52,560 40,320 12,240

시 1,292,640 1,204,080 88,560

02 민간경상사업보조 245,200 144,400 100,800

○소상공인 노란우산공제 가입장려금 지원
175,200 134,400 40,800

도 52,560 40,320 12,240

시 122,640 94,080 28,560

○소상공인 노란우산공제 가입장려금 추가
적립 지원 60,000 0 60,000

사회적경제 활성화(사회복지/노동) 2,350,635 2,362,135 △11,500

국 77,160 77,160 0

균 944,785 944,785 0

도 224,250 211,430 12,820

시 1,104,440 1,128,760 △24,320

사회적경제 기업 육성 2,350,635 2,362,135 △11,500

국 77,160 77,160 0

균 944,785 944,785 0

도 224,250 211,430 12,820

시 1,104,440 1,128,760 △24,320

사회적기업 사업개발비(공모) 92,970 92,970 0

국 65,000 65,000 0

경정 0원

236,700,000원*1식

경정 540,000,000원

경정 175,200,000원

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 사회적경제 활성화(사회복지/노동)
단위: 사회적경제 기업 육성 (단위:천원)

도 19,600 8,370 11,230

시 8,370 19,600 △11,230

307 민간이전 92,970 92,970 0

국 65,000 65,000 0

도 19,600 8,370 11,230

시 8,370 19,600 △11,230

02 민간경상사업보조 92,970 92,970 0

○사회적기업 사업개발비 지원
92,970 92,970 0

국 65,000 65,000 0

도 19,600 8,370 11,230

시 8,370 19,600 △11,230

사회적기업 사회보험료 지원 40,000 40,000 0

균 30,000 30,000 0

도 7,040 2,000 5,040

시 2,960 8,000 △5,040

307 민간이전 40,000 40,000 0

균 30,000 30,000 0

도 7,040 2,000 5,040

시 2,960 8,000 △5,040

06 보험금 40,000 40,000 0

○사회적기업 사회보험료 지원
40,000 40,000 0

균 30,000 30,000 0

도 7,040 2,000 5,040

시 2,960 8,000 △5,040

마을공동체 만들기 육성 183,000 194,500 △11,500

도 52,650 56,100 △3,450

시 130,350 138,400 △8,050

307 민간이전 143,500 155,000 △11,500

도 43,050 46,500 △3,450

시 100,450 108,500 △8,050

02 민간경상사업보조 143,500 155,000 △11,500

○전라남도 마을공동체 육성
135,500 155,000 △19,500

도 40,650 46,500 △5,850

시 94,850 108,500 △13,650

○행복드림 돌봄공동체 사업
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화
)

2,556,639 447,895 2,108,744

도 1,201,000 0 1,201,000

경정 92,970,000원

경정 40,000,000원

경정 135,500,000원

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 고객감동 전통시장 육성 (단위:천원)

시 1,355,639 447,895 907,744

고객감동 전통시장 육성 2,556,639 447,895 2,108,744

도 1,201,000 0 1,201,000

시 1,355,639 447,895 907,744

진남상가 시장경영패키지 지원사업 3,335 0 3,335

307 민간이전 3,335 0 3,335

02 민간경상사업보조 3,335 0 3,335

○진남상가 시장경영 패키지 지원
3,335 0 3,335

쌍봉시장 옥상주차장 방수공사(주민참여) 99,000 99,000 0

도 59,000 0 59,000

시 40,000 99,000 △59,000

401 시설비및부대비 99,000 99,000 0

도 59,000 0 59,000

시 40,000 99,000 △59,000

01 시설비 98,109 98,109 0

○쌍봉시장 옥상주차장 방수(주민참여)
98,109 98,109 0

도 59,000 0 59,000

시 39,109 98,109 △59,000

수산물특화시장 상인회 임시판매장 설치사업 134,409 0 134,409

401 시설비및부대비 134,409 0 134,409

01 시설비 134,409 0 134,409

○수산물특화시장 상인회 임시판매장 설치
134,409 0 134,409

수산시장 고객휴게실 보수공사 99,000 0 99,000

도 59,000 0 59,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 99,000 0 99,000

도 59,000 0 59,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 99,000 0 99,000

○수산시장 고객휴게실 보수
99,000 0 99,000

도 59,000 0 59,000

시 40,000 0 40,000

서시장주변시장 노후 아케이드 보수공사 500,000 0 500,000

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 500,000 0 500,000

3,335,000원*1식

경정 98,109,000원

134,409,000원*1식

99,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 고객감동 전통시장 육성 (단위:천원)

○서시장주변시장 노후 아케이드 보수
500,000 0 500,000

도 300,000 0 300,000

시 200,000 0 200,000

제일시장 건물 외벽 보수공사 40,000 0 40,000

도 24,000 0 24,000

시 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 24,000 0 24,000

시 16,000 0 16,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○제일시장 건물외벽 보수
40,000 0 40,000

도 24,000 0 24,000

시 16,000 0 16,000

서시장 노후 공용 전기설비 교체사업 1,265,000 0 1,265,000

도 759,000 0 759,000

시 506,000 0 506,000

401 시설비및부대비 1,265,000 0 1,265,000

도 759,000 0 759,000

시 506,000 0 506,000

01 시설비 1,265,000 0 1,265,000

○서시장 노후 공용 전기설비 교체
1,265,000 0 1,265,000

도 759,000 0 759,000

시 506,000 0 506,000

흥국상가 전광판 설치사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○흥국상가 전광판 설치[2022년 특별조정교부
금] 50,000 0 50,000

교동시장 아케이드 노후 투광등 교체공사 17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

01 시설비 17,000 0 17,000

○교동시장 아케이드 노후 투광등 교체[2019년
특별교부세 10,600천원 재사용]

17,000 0 17,000

행정운영경비(지역경제과)(기타/기타) 59,854 58,762 1,092

기본경비 39,401 38,309 1,092

기본경비 39,401 38,309 1,092

203 업무추진비 4,200 3,108 1,092

04 부서운영업무추진비 4,200 3,108 1,092

○지역경제과(현원 21명)
5,292 4,200 1,092

500,000,000원*1식

40,000,000원*1식

1,265,000,000원*1식

50,000,000원*1식

17,000,000원*1식

경정 5,292,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 재무활동(지역경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(지역경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

663,263 0 663,263

보전지출 663,263 0 663,263

보전지출 663,263 0 663,263

802 반환금기타 663,263 0 663,263

01 국고보조금반환금 649,834 0 649,834

○2021년 소기업.소상공인 방역물품비 지원사
업(1차) 157,940 0 157,940

ㅇ사용잔액 157,487 0 157,487

ㅇ이자 453 0 453

○2022년 소기업.소상공인 방역물품비 지원사
업(2차) 482,141 0 482,141

ㅇ사용잔액 480,765 0 480,765

ㅇ이자 1,376 0 1,376

○2021년 마을기업 육성사업 9,753 0 9,753

ㅇ사용잔액 9,616 0 9,616

ㅇ이자 137 0 137

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,429 0 13,429

○2020년 사회적경제 공동판매장 조성사업 13,429 0 13,429

ㅇ사용잔액 13,053 0 13,053

ㅇ이자 376 0 376

157,486,110원*1식

452,660원*1식

480,764,490원*1식

1,375,100원*1식

9,615,950원*1식

136,390원*1식

13,052,580원*1식

375,860원*1식


